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Všetci v zime hovoríme nech príde už jar, či dokonca 
leto. Táto zima nás vzala za slovo a prinášala nám 
všetky druhy počasia. Niekoľko dní bol mráz a sneh, 
potom prišlo veľké oteplenie. Pomaly sa nám ročné 
obdobia budú striedať častejšie ako len raz v roku. 
Nevieme, či príroda si z nás berie príklad, z nášho 
uponáhľaného žitia, alebo nás vystríha pred našim 
uponáhľaným životom. Jedno je však isté, že by sme 
sa mali všetci viac spoločne stretávať a spoločne 
porozprávať. Potom aj problémy, ktoré máme by sa 
nám spoločne podarilo ľahšie rozlúsknuť.  
Aj obec sa snaží spolu s jednotlivými organizáciami 
pripravovať čo najviac spoločných stretnutí a akcií. 
Je len a len na Vás, či sa ich zúčastníte alebo nad 
nimi mávnete rukou a ostanete doma sami. 
Vydarené akcie ako batôžková zábava, fašiangy 
alebo divadlo do našej obce prináčajú radosť, zábavu 
a dobrú náladu, preto nabudúce neváhajte a príďte aj 
vy medzi nás.  

 
Fašiangová zábava 

24. januára sa v obci konala fašiangová zábava.  
Tematicky sme sa vrátili do časov pionierskych 
rovnošiat.  
Pre tých neskôr narodených ozrejmíme, čo  to vlastne 
bola pionierska rovnošata. Odev pioniera pozo-
stávajúci zo svetlomodrej košele a tmavomodrých 
nohavíc respektíve u dievčat to bola sukňa. Okolo 
krku bola uviazaná červená šatka. Na vrecku košele 
boli pripnuté odznaky. Toľko stručne na vysvetlenie. 
Sme radi, že všetci zúčastnení to vzali s recesiou a 
bez urážky a väčšina prišla v „predpísanom odeve“. 
Pri vstupe každý dostal pioniersky odznak a starosta 
privítal zábavychtivých pionierov uvítacím drinkom. 
Po otvorení zábavy a krátkom príhovore starostu sa 
zábava rozprúdila.  
Do tanca hrala ľudová hudba Vesna zo Smrečian a 
DJ Peter Slosiar. Pred polnocou sme si zasúťažili a 
vyžrebovali tombolu. Všetci, čo prišli neľutovali a 
privítali by takúto zábavu aj častejšie. 
Poslední účastníci sa rozchádzali nadránom.  
Dobrým signálom pre nás je aj stále sa zvyšujúci 
počet účastníkov na zábave, čo je pre nás zaväzujúce 
a motivujúce do budúcnosti, aby sme sa aj my 
v príprave, čo najviac zlepšili a malé nedostatky 
v organizácii do nasledujúcej zábavy odstránili.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Radi privítame nápady v akom štýle by sa mala 
niesť nasledujúca zábava a čo by bolo potrebné 
zlepšiť poprípade zmeniť a radi privítáme do 
organizačného výboru aktívnych ľudí, ktorí nám 
pomôžu s prípravou. 

 
Fašiangy 

Vôňa šišiek prezrádzala, že fašiangy v našej obci 
majú pevné korene. Členovia Jednoty dôchodcov, 
Slovenského červeného Kríža a Únie žien v našej 
obci od rána 14.2. s veľkou chuťou pripravovali 
posedenie pre svojich členov.  
Fašiangové posedenie sa začalo o 14-tej hodine 
s prekvapením pre všetkých, keď do našej obce zaví-
tali členovia súboru kozákov, ktorí obohatili kultúrny 
program. Po ich vystúpení, ktoré bolo pre všetkých 
zúčastnených pekným zážitkom, vystúpili v progra-
me aj členovia spevokolu Štiavnica, ktorí sa tiež 
nenechali zahanbiť a zaspievali piesne, do ktorých 
zakomponovali aj našu obec.Vystúpenia nášho spe-
vokolu majú čoraz vyššiu kvalitu. Odzrkadľuje sa 
pravidelný pondelkový nácvik v osvetovej besede, 
kde by radi privítali aj nových záujemcov o spev. Kto 
má záujem je srdečne vítaný! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

marec 201515 



- 2 -Spravodaj obce Uhorská Ves 

           „Pre obnovenie rovnováhy, ktorá dnes 
v našom vzťahu k Zemi chýba, potrebuje civilizácia 
ako celok jednu vieru – v existencii budúcnosti. 
Buď môžeme veriť v túto budúcnosť a pracovať na 
jej dosiahnutí a udržiavaní, alebo sa potácať ďalej 
a konať tak, ako by mal prísť deň, keď už žiadne 
deti nepreveznú naše dedičstvo. Voľba spočíva na 
nás, na miske váh je Zem.“  
AL GORE Zem na miske váh (Earth in the Balance, 1992) 
 
 
Dňa 15. decembra 2014 si druhý krát sadám na 
poslaneckú stoličku. V programe zasadnutia obec-
ného zastupiteľstva rezonuje bod č. 6. Dotýka sa aj 
mňa, celej mojej rodiny, poplatok za komunálny 
odpad.  
Pán starosta nás poslancov v materiáli doručenom 
týždeň pred zastupiteľstvom oboznámil s problema-
tikou. Nadobudnem presvedčenie, že musím zdvih-
núť ruku za nie moc populárne rozhodnutie. Poplatok 
za komunálny odpad sa zvýši so súčasných 12,00 Eur 
na 14,00 Eur. Osobne som nespokojná, ale výkon 
verejnej funkcie znamená nepliesť si osobný záujem 
s verejným. Preto si dávam záväzok. Pravidelne, 
postupnými krokmi prispieť k zvyšovaniu environ-
mentálneho povedomia občanov našej malej, za to 
krásnej obce Uhorská Ves. Ešte nedávno som sedela 
v akademickej lavici a počúvala prednášky o odpa-
dovom hospodárstve. Na začiatku to bol pre mňa len 
nejaký odborný pojem, no postupom času sa mi 
osvojil. Skúškou ako zúročiť nadobudnutie teo-
retických vedomostí bola moja práca. Ani som sa 
nenazdala a na pracovnom stole som dostala úlohu 
vypracovať projekt financovaný zo zdrojov 
Európskej únie, riadený Ministerstvom životného 
prostredia pre oblasť odpadového hospodárstva. 
A presne teraz sa vrátim na začiatok môjho článku.  
Obec Uhorská Ves nie je žiadateľom finančnej pod-
pory pre oblasť odpadového hospodárstva. O to 
ťažšie sa jej nastavuje mechanizmus finančnej disci-
plíny v tejto oblasti. Preto vidím jediné riešenie, 
ktoré je možné, environmentálna výchova. Prečo? 
Vrátim sa späť k číslam. Najprv k tým podstatným, 
ktoré sa týkajú „našich peňaženiek“. Poplatok za 
komunálny odpad je 14,00 €. To však z pohľadu 
obce Uhorská Ves, nie je definitívne číslo. Za 
každého občana dorovnáva rozdiel vo výške 12,00 
Eur. Spolu teda 26,00 Eur na každého obyvateľa 
obce. Z toho mi vyplýva jediné. Musíme sa naučiť 
separovať, inakšia cesta nie je. 
Teraz si zoberiem „na mušku“ čísla, ale trochu iné, 
spravodajové. Chronologicky si pozorne preštudujem 
všetky on-line články, ktoré sa dotýkajú odpadov. 
Listujem postupne od ročníka 11 až k ročníku 14. 
Zarazí ma fakt. Takmer v každom čísle je článok 
o odpadoch, „Separácia odpadu“ (roč. 11, č.01, 
marec 2011), „Zber starého šatstva“ (roč. 12, č. 01, 

marec 2012), „Zber odpadu“ (roč. 12., č. 02, jún 
2012), „Neseparujte sa! – Separujte s nami“ (roč. 12, 
č. 03, september 2012), „Navýšenie poplatku za 
odvoz komunálneho odpadu“ (roč. 13, č. 01, marec 
2013), „ Zber papiera“ (roč. 13, č. 02, jún 2013), 
„Ako separovať komunálny odpad, plasty a sklo“ 
(roč. 14, č.01, marec 2014), „Vyčistime si obec“ (roč. 
14, č. 02, jún 2014) a ešte aj problematika 
stavebného odpadu v článku „Čo so stavebným 
odpadom“ (roč. 14, č. 03, september 2014). 
Pri uverejnenom množstve článkov ma napadne 
jediné, nebudem mať ľahkú úlohu. Napokon si 
poviem, budem postupovať pomaly, pekne od 
začiatku. Veď ako sa hovorí, „Opakovanie je matka 
múdrosti“. 
Časť I. Čo je to tá „Environmentálna výchova ?“ 
Podstatou akejkoľvek výchovy je určite to, aby sa 
človek niečo naučil, osvojil si. Výchova cielene 
pôsobí na celú spoločnosť v ktorej žijeme 
a povedzme si úprimne, každý z nám sa pri výchove 
stretáva s frázami „ten má zlú výchovu“ alebo „tá je 
ale dobre vychovaná“. Podstatou mojej environ-
mentálnej výchovy je naučiť mojich spoluobčanov 
niečo dobré. Ale čo so slovíčkom environmentálna?  
Význam cudzieho slova environment je prostredie 
človeka, jeho okolie či životné prostredie, v ktorom 
žije. Význam environmentálnej výchovy je dobrá vý-
chova každého z nás ku životnému prostrediu, v kto-
rom žijeme a jej pridanou hodnotou je stav životného 
prostredia, v akom ho chceme zanechať našim budú-
cim generáciám, našim deťom, vnúčatám, pravnú-
čatám....  
Na záver môjho príspevku vymedzím témy, ktorým 
sa budem venovať v nasledujúcich číslach nášho 
spravodaja: 

1. Spravodaj č. 02/2015 -  Legislatívne 
východiská a odpady v našej obci. 

2. Spravodaj č. 03/2015 -  Smerovanie 
odpadového hospodárstva našej obce. 

Týmto sa moje krátke filozofovanie končí, a dúfam, 
že môj prínos neostane ukrytý len v riadkoch mojich 
tém, ale poodhalí to dobré v každom z nás. 
Lencsésová Lenka, Ing., vaša obecná poslankyňa 
 

Novoročné stretnutie pod zvonicou 
 

Každoročne sa občania obce stretávajú pod zvonicou. 
Jej zvony nám o polnoci pripomenú, že sme nie len o 
rok starší no aj o rok skúsenejší. 
Po ohňostroji sa zúčastnení presunuli do vykúreného 
vestibulu, kde si v príjemnej atmosfére zaspomínali 
na rok minulý. Pochutnali si na varenom vínku, ktoré 
príjemne rozvoniavalo a dodávalo novoročnému 
stretnutiu sviatočnú atmosféru. Pripravené koláčiky 
napiekla starostova manželka a pripravené nápoje 
podávali členovia kultúrnej komisie so starostom. 

.   
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Referendum 
Prezident SR vyhlásil na deň 7. februára 2015 
referendum 
Referenda sa v našej obci zúčastnilo 15,4 % 
oprávnených voličov.  
Na prvú otázku „1. Súhlasíte s tým, aby sa 
manželstvom nemohlo nazývať žiadne iné spolužitie 
osôb okrem zväzku medzi jedným mužom a jednou 
ženou?  odpovedalo áno 96,7%.  
Na druhú otázku „Súhlasíte s tým, aby párom alebo 
skupinám osôb rovnakého pohlavia nebolo umož-
nené osvojenie (adopcia) detí a ich následná 
výchova? odpovedalo áno 88,5%. 
Na tretiu otázku „Súhlasíte s tým, aby školy nemohli 
vyžadovať účasť detí na vyučovaní v oblasti 
sexuálneho správania či eutanázie, ak ich rodičia 
alebo deti samé nesúhlasia s obsahom vyučovania?“. 
Odpovedalo áno 90,2 % 
                      
„Spaľovňa odpadov“ – informácia o zámere 
 
Obec Uhorská Ves touto cestou informuje občanov 
o zámere navrhovanej činnosti „Zariadenie na 
vysokoteplotné zhodnotenie komunálneho odpadu 
plazmovou technológiou v lokalite Žadovica, k. ú. 
Podtureň“. Navrhovateľom, investorom a budúcim 
prevádzkovateľom je spoločnosť EKOPLAZMA, s.r.o. 
Liptovský Mikuláš, ktorá predložila Ministerstvu 
životného prostredia SR uvedený zámer na posúdenie. 
Spoločnosť v snahe uspieť vyzdvihuje v maximálnej 
miere pozitíva svojho zámeru a nepriznáva reálne 
negatíva a riziká, ktoré prináša. Zo strany obyvateľov 
dotknutých obcí (Podtureň, Liptovský Hrádok, 
Liptovský Peter) ale aj ostatných obcí Horného Liptova 
sa vzniesla vlna odporu proti tomuto zámeru, ktorý je 
nezlučiteľný s perspektívou kvalitného bývania 
a rozvoja cestovného ruchu v prostredí s vysokou 
estetickou, ekologickou a kultúrnou hodnotou. 
 Uvedomujeme si potrebu vhodného zneškodňovania 
stále sa zvyšujúceho objemu komunálneho odpadu, 
prikláňame sa však k jeho dôslednejšiemu separovaniu, 
ktoré vedie k druhotnému využitiu surovín. Výsledné 
riešenie činnosti navrhovanej v zámere je v konečnom 
dôsledku v kompetencii obce Podtureň, v katastrálnom 
území, ktorej sa nachádzajú plochy určené na výstavbu 
zariadenia.   
Ing. Soňa Slosiarová 

Požiarov je dvojnásobne viac, komíny musia 
skontrolovať odborníci. 

Pokutu až 16 596 eur by mal zaplatiť podnikateľ alebo 
právnická osoba, ak nezaistia odbornú kontrolu 
komínov na svojej budove. Podľa návrhu novely zá-
kona budú mať túto povinnosť aspoň raz ročne. 
Fyzické osoby čaká pokuta do 99 eur. Ministerstvo 
vnútra sa novelou zákona o ochrane pred požiarmi 

    

rozhodlo bojovať s radikálnym nárastom požiarov. 
Nešlo len o staršie domy, ale aj o novostavby a domy 
po rekonštrukcii. Ohňu bolo možné predísť, podľa 
Deáka by stačila kontrola kominára. „Stáva sa, že o 
komín ľudia opierali horľavé materiály, napríklad seno, 
skrine, rámy obrazov. Keby k nim kominár chodil, 
upozorní ich na to,“ povedal. Aj keď komora vníma 
návrh novely zákona pozitívne, na samotnú prevenciu 
požiarov jedna kontrola ročne nepostačí. Kominári 
preto odporúčajú počas vykurovacej sezóny aj štyrikrát 
očistiť komín od horľavých sadzí a dechtu. Komín sa 
totiž zanáša podľa miery kúrenia a použitého paliva. 
Líšia sa aj poplatky za čistenie komína, závisí to od 
miery znečistenia, typu paliva, vzdialenosti, akú 
kominár musí k zákazníkovi prekonať a koľko času 
komínu venuje. Ceny sa zvyčajne pohybujú od 15 do 
50 eur. Navrhovaná novela zákona by mala 
nadobudnúť účinnosť od 1. septembra. 

 
Obec Uhorská Ves ponúka na prenájom 

nasledovné nebytové priestory, 
ktoré sú na prenájom k dispozícii  od 1.7.2015: 

1. Predajňa zmiešaného tovaru 
    Súbor miestností  - predajňa  o rozlohe 43 m2 
       kladové priestory, kancelária, WC  37,7 m2 
     ĎALŠIE INFORMÁCIE uvedených priestorov: 
Priestory k dispozíciii od 1.7.2015. 
Predpokladaná doba nájmu: doba určitá na 6 rokov 
s výpovednou lehotou tri mesiace. 
Podmienky prenájmu: minimálna výška nájmu je 
8,20 € / m2 / rok predajňa 
3,00 € / m2 / rok skladové priestory, kancelária, WC 
Prevádzkované náklady (vykurovanie, elektrická 
energia, vodné a stočné, …) hradí nájomca   
V prípade záujmu o konkrétne nebytové priestory 
záujemca doručí žiadosť o prenájom na 
adresu: Obecný úrad Uhorská Ves 53, 032 03 
Liptovský Ján najneskôr  do 15.04. 2015. 
V žiadosti prosíme uviesť kópiu živnostenského listu 
alebo výpisu z obchodného registra, IČO, DIČ, 
kontaktné telefónne číslo, prípadne e-mail. Priestory sa 
prenajímajú len za účelom zriadenia predajne potravín 
a zmiešaného tovaru  
Pred doručením žiadosti o prenájom nebytových 
priestorov má záujemca možnosť zúčastniť sa 
obhliadky uvedených voľných priestorov po dohode 
s prenajímateľom. 

 Bližšie informácie: 
Obecný úrad Uhorská Ves, Uhorská Ves 53, 032 03 
Liptovský Ján 

číslo telefónu: +421918840206 

e-mail: starosta@uhorskaves.sk 
Ponuka zverejnená dňa:  18.3.2015 na webovom sídle 
obce Uhorská Ves a na úradnej tabuli obce Uhorská 
Ves. 
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Trochu z historie 

V Hospodárskych novinách vyšiel článok ako sa sta-
vali diaľnice za socializmu. Zverejnené boli aj fotky 
z výstavby mosta ponad Uhorskú Ves. 

      Most výrazne zasiahol do vzhľadu a ďalšieho života  
našej obce. Niekto ho považuje za dominantu obce 
iný zas za jazvu obce.  
V mnohom ovplyvnil rozvoj obce a aj na náš život 
vplýva a bude aj vplývať na ďalšie generácie. Či už 
len pohľad,  ale hlavne zvuk šíriaci sa z mosta, 
v zime padajúci sneh a ľad. 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vpravo v pozadí vidno prázdne miesto, kde sa v sú-
časnosti nachádza Pomník padlým a park. V roku 
1980 sa tam pásli iba husy. Toho roku sme pristúpili 
k výrubu 30ročných stromov, ktoré ohrozovali nielen 
elektrické vedenie ale aj občania okolitých domov sa 
báli o svoje nehnuteľnosti. Po dohode so záhradným 
architektom pripravíme novú výsadbu v parku, aby 
všetko malo hlavu a pätu a všetko malo svoje miesto 
aj z estetického hľadiska.  
Chceme, aby pietna časť bola oddelená od detského 
ihriska. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pohľad z mosta do Podtúrne, ktorý bol postavený pre 
potreby staviteľov diaľnice. 

70.výročie oslobodenia obce 
V nedeľu 1.2.2015 sme si pripomenuli pietnym ak-
tom kladením vencov oslobodenie našej obce. 
Starosta v príhovore pripomenul prítomným“ Ubehlo 
už 70 rokov, kedy sa oslobodzovacie vojská priblížili 
k hraniciam našej obce a za pomoci partizánov a ob-
čanov ju oslobodili. Ak si však my chceme uchovať 
morálny kredit, sme povinní pripomínať si tieto 
udalosti.  
Vojna striehne na naše zlyhania. Strážme si svoju 
slobodu, myslime na svoju budúcnosť. O to nás 
žiadajú tisíce mŕtvych, ktorí našli svoj pokoj v našej 
zemi a my, sklonení nad ich hrobmi, ich prosíme, aby 
odpustili tým, čo ich zabili.                               
Myslime na svoju budúcnosť o to viac, že pri dnešnej 
vyspelej technike a moderných zbraniach je vojnový 
konflikt, ktorý zúri na Ukrajine takpovediac za hum-
nami. Aj pri tomto konflikte sme svedkami toho, že 
najviac trpí nevinné obyvateľstvo.                       
Nedá mi opomenúť aj rozhárajúci sa vojnový kon-
flikt, ktorý rozpútavajú fanatickí stúpenci islamu 
a členovia islamistického štátu vo svete. Pri ich tero-
ristických útokoch taktiež zomierajú desiatky nevin-
ných obetí.                                                          
Mnohí mladí povedia, veď je tomu už 70 rokov, pre-
čo nám to stále pripomínate? Práve preto, aby sme 
nezabudli, preto aby sme sa vyvarovali chybám mi-
nulosti. Aby sme neoživovali symboly minulosti, 
ktoré v mnohých ešte stále vyvolávajú strach a 
obavu.“   

Komisie pri obecnom zastupiteľstve 

Na zasadnutí obecného zastupiteľstva  poslanci  
schválili nielen predsedov, ale aj členov jednotlivých 
komisií. Prinášame Vám menoslov členov komisií, 
na ktorých sa môžete obrátiť pri riešení svojich 
postrehov, nápadov a problémov.                      
Komisia na ochranu verejného poriadku  
predseda komisie Pavol Pavelica                  
členovia Bc. Michal Drahovský, Bc. Ľubomír 
Drahovský, Ing. Erik Kubík                               
Stavebná komisia                                         
predseda Ing. Pavol Béres                               
členovia Eduard Hvizdoš, Ján Repček, Michal Pave-
lica                                                                          
Finančná komisia                                                   
predseda Ing. Soňa Slosiarová                               
členovia Ing. Jozef Tkáč, Jana Hvizdošová              
Komisia pre kultúru a šport                        
predseda Mgr. Daša Tkáčová                          
členovia Iveta Koberová, Ľuba Perašínová      
Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone 
funkcií verejných predseda Ing. Lenka Lencsésová 
členovia Ing. Pavol Béres, Pavol Pavelica, Ing. Soňa 
Slosiarová, Mgr. Daša Tkáčová 
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Veľkonočné upratovanie 
Všetko okolo nás sa rýchlo mení. Staré veci ľudia 
vyhadzujú a kupujú nové. Niektorí sa riadia heslom: 
všetko staré patrí na smetisko. A ľudia vyhadzujú 
všetko: staré topánky, šaty, starý nábytok, staré 
knihy, staré spevníky, Biblie, sväté obrazy. Sú 
presvedčení, že so starými vecami treba urobiť 
konečne poriadok a dať priestor iba novým. 
Je v tomto meniacom sa svete ešte niečo, čo sa 
nemení? Áno, sú také skutočnosti. Jednou z nich je 
skutočnosť našej smrti. Je stopercentne isté, že každý 
z nás umrie. Je tiež stopercentne isté, že sa zem otáča 
a zajtra ráno bude ráno. Ale tou najdôležitejšou 
skutočnosťou je to, že Ježiš Kristus vstal z mŕtvych 
a žije. 
Na Veľký piatok ľudia verejným hlasovaní odsúdili 
Ježiša k smrti a k poprave na smetisku Golgota. 
Rozhodli sa, že Ježiš patrí na smetisko. Vo 
veľkonočné ráno vstal Ježiš z mŕtvych v novom 
duchovnom tele. To je historická udalosť, ktorú nikto 
nevie vyvrátiť ani zmeniť. Ona platí a bude platiť 
naveky. A nielen to. On vraví, že je Mu daná všetka 
moc na nebi a na zemi a túto moc Mu nemôže nikto 
vziať. 
Prokurátor Pontský Pilát vyslovil na Veľký piatok 
veľmi dôležitú otázku, ktorá zaznieva v celých 
dejinách: (Mt 27,22) „Čo urobím s Ježišom?“ Pilát sa 
ocitol na najťažšej križovatke svojho života. Vedel, 
že Ježiš je nevinný, davy však žiadali jeho 
ukrižovanie. Svoju dilemu vyjadril otázkou: „Čo 
urobím s Ježišom?“ Nakoniec pod tlakom davu 
Ježiša poslal na smrť na smetisko. 
Pilátova otázka však znie v celých dejinách. Každý 
človek sa s Ježišom, s Jeho krížom nejakým 
spôsobom stretáva. Každý človek si teda kladie 
otázku: „Čo s tým Ježišom ukrižovaným, o ktorom 
kresťania tvrdia, že vstal z mŕtvych?“ I v 21. storočí 
sú tu davy, ktoré volajú: Na smetisko. A človek má 
dve možnosti: podľahnúť volaniu davu a Krista 
poslať na smetisko, alebo odvážne zavolať: Nie! 
Ježiš na smetisko nepatrí! Ježiš patrí môjmu životu. 
Každý z nás si musí dať odpoveď na túto otázku.  
Peter Taját, ev. a. v. farár 

Manželstvo je ako víno 
 – vekom dozrieva 

Obradná sieň pri Obecnom úrade v Liptovskom Jáne 
sa v nedeľu 15. februára zmenila na kino. Niekoľko 
manželských párov sa tu zišlo, aby si pri príležitosti 
Národného týždňa manželstva pozrelo film Na 
rázcestí. Príbeh manželov, ktorí museli prekonať 
manželskú krízu, aby našli pravú hĺbku svojho 
vzťahu, bol vyvrcholením kampane, ktorá sa konala 
od 9. do 15. februára. 
Nebola to však jediná aktivita k tomuto podujatiu. 
Ako každý rok, aj v tomto roku si cirkevný zbor uctil 

najdlhšie spolu žijúcich evanjelických manželov. 
Darina a Jozef Lukáčovci z Liptovského Jána sú 
manželmi 66 rokov. V Beňadikovej sú rovnako dlho 
spolu Milan a Vlasta Perašínovci a Peter a Elena 
Račkovci – 46 rokov. Šesťdesiatka zdobí spoločný 
zväzok Vladimíra a Emílie Šimovčekovcov z 
Uhorskej Vsi a 59 rokov sú spolu Valéria a Samuel 
Macekovci z Podturne. Všetky tieto manželstvá sú 
pre nás príkladom vernosti, obetavosti, schopnosti 
preniesť sa cez manželské krízy a spolu vytrvať. 
Národný týždeň manželstva je celosvetová kampaň 
na podporu manželstva. Zakladateľ Národného 
týždňa manželstva Richard Kane hovorí, že je to 
„dobrá príležitosť pre dobrých ľudí, aby robili dobré 
veci“. Je to príležitosť pre manželov oceniť, posilniť, 
prehĺbiť, ale aj dať do poriadku svoje manželstvo. 
Cieľom Národného týždňa manželstva je aj 
propagovať a podporiť manželstvo ako vzácnu 
hodnotu pre moderného človeka. 
Prvý raz sa Národný týždeň manželstva dostal na 
Slovensko v roku 2011. Celosvetová kampaň 
Marriage Week, ktorej je Národný týždeň manželstva 
súčasťou, pritom prebieha už od roku 1997. Prvý raz 
sa uskutočnila v Anglicku, odvtedy sa rozšírila do 
mnohých krajín sveta. Momentálne sa koná v 19 
krajinách: Albánsko, Austrália, Belgicko, Bulharsko, 
Česko, Nemecko, Maďarsko, Írsko, Taliansko, 
Holandsko, Nový Zéland, Rumunsko, Slovensko, 
Juhoafrická republika), Švajčiarsko, Ukrajina, Veĺká 
Británia, USA, Severné Írsko. 
Peter Taját, ev. a. v. farár 

  

 

 

 

Nový rok sa na stretávanie ukázal 
vhodnejší 

Občania Uhorskej Vsi si snáď už zvykli na Vianočnú 
besiedku, ktorú niekoľko rokov organizoval 
Evanjelický cirkevný zbor v predvianočnom čase v 
Uhorskej Vsi. Pred poslednými Vianocami sa 
nekonala. Dôvod bol jednoduchý: účinkujúce deti a 
mládež mali toľko akcií v škole, v obci, že nemali na 
toto vystúpenie čas. Preto sa namiesto Vianočnej 
besiedky konala Novoročná akadémia, a to v sobotu 
10. januára na tradičnom mieste, v kultúrnom dome. 
Stretnutie otvorila básňou V Tvojom mene Anna 
Lubelanová. Po moderátorskom úvode v podaní 
Katky Račkovej a Paľka Čenku z Beňadikovej si 
diváci pozreli anketu z jánskej školy, v ktorej žiaci 
odpovedali na otázky: Chceli by ste, aby boli 
Vianoce každý deň? Čo z Vianoc by ste si chceli cez 
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rok uchovať? Zaujímavé je, že Vianoce by po celý 
rok nechcel mať nikto z opýtaných, ale ponechať by 
si chceli darčeky, rodinu pokope, prípadne vianočné 
jedlá. 
Po piesňach detského evanjelického spevokolu 
Svätojánske mušky anketa ešte pokračovala otázkou, 
aký je hlavný význam Vianoc. Niektorí zo žiakov 
vedeli celkom presne, že podstatou Vianoc je 
narodenie Pána Ježiša Krista. 
Po ďalších piesňach detského spevokolu nasledovala 
tieňová scénka v podaní beňadikovských 
mládežníkov. Neskôr sa viacerí účastníci vyjadrili, že 
táto scénka ich najviac oslovila. Išlo o znázornenie 
biblických príbehov o narodení Pána Ježiša 
podfarbené emotívnou hudbou. 
Na stretnutí zaspieval dve piesne aj mužský 
evanjelický spevokol Svätojánsky prameň. Na záver 
sa prítomným prihovoril evanjelický farár Peter 
Taját, ktorý pripomenul niekdajší zvyk uvádzať v 

kalendároch na Nový rok meno Ježiš. V mene Ježiš 
majú však začínať nový rok nielen kalendáre, ale aj 
my, kresťania, a v tomto mene máme žiť po celý rok. 
Na záver sa brat farár poďakoval obecnému úradu za 
umožnenie podujatia na pôde kultúrneho domu, 
taktiež účinkujúcim a sestrám z Uhorskej Vsi za 
pripravené občerstvenie. 
Peter Taját, ev. a. v. farár  

 

 
  
 

 
 
 

 

Čo sa chystá? 
2. 4. 2015 
Zelený štvrtok 

17,00 hod. ev. kostol v L. Jáne Služby Božie 
so spoveďou a Večerou Pánovou 

3. 4. 2015 
Veľký piatok 

9,00 hod. ev. kostol v L. Jáne Pašiové služby Božie 
so spoveďou a Večerou Pánovou 

5. 4. 2015 Veľkonočná nedeľa 
(1. slávnosť veľkonočná) 

9,00 hod. ev. kostol v L. Jáne Slávnostné služby Božie 

6. 4. 2015 Veľkonočný pondelok 
(2. slávnosť veľkonočná) 

9,00 hod. ev. kostol v L. Jáne Slávnostné služby Božie 

19. 4. 2015 
2. nedeľa po Veľkej noci 

9,00 hod. ev. kostol v L. Jáne Nedeľa partnerského cirkevného 
zboru 

19. 4. 2015 
2. nedeľa po Veľkej noci 

13,30 hod. Zasadačka Obecného 
úradu v Uhorskej Vsi 

Nešporné služby Božie 

10. 5. 2015 
5. nedeľa po Veľkej noci 

13,30 hod. Zasadačka Obecného 
úradu v Uhorskej Vsi 

Nešporné služby Božie 

24. 5. 2015 1. slávnosť svätodušná 9,00 hod. ev. kostol v L. Jáne Slávnostné služby Božie 

25. 5. 2015 2. slávnosť svätodušná 17,00 hod. ev. kostol v L. Jáne Slávnostné služby Božie 

31. 5. 2015 Svätá Trojica 9,00 hod. ev. kostol v L. Jáne Rodinné služby Božie 

14. 6. 2015 
2. nedeľa po Sv. Trojici 

9,00 hod. ev. kostol v L. Jáne Zlatá konfirmácia 

21. 6. 2015 
3. nedeľa po Sv. Trojici 

13,30 hod. Zasadačka Obecného 
úradu v Uhorskej Vsi 

Nešporné služby Božie 

28. 6. 2015 4. nedeľa po Sv. Trojici 14,30 hod. ev. kostol v L. Jáne Koncert spevokolov Liptova 
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Prečo slávime Veľkú noc? 
 

Mnohokrát prežívame pokušenie takzvanej rutiny, aby sme sviatky, či už sú to Vianoce, Všetkých 
svätých, Veľkú noc a ďalšie, prežili podľa istých zvykov, ktoré sme si počas mnohých rokov už urobili. 
Vieme, že na nás dnes pôsobí omnoho viac podnetov, ako napríklad pred desiatimi rokmi a sme o to viac 
ovplyvnení televíziou, rádiom, informáciami na internete, a toto všetko utvára náš obraz na život. Ale 
vieme aj to, že tento obraz je často veľmi zdeformovaný, pretože šíriť nepravdu je ľahšie a pravda vždy 
stála nejaké to úsilie. Z tohto dôvodu potrebujeme duchovnú zásobáreň, odkiaľ načerpáme skutočnú 
duchovnú silu. Potrebujeme niečo, čo nám ukáže ako máme správne zmýšľať, niečo, čo nám pripomenie 
pravdu o našom živote. A túto pravdu nám Pán Boh zanechal mnohými spôsobmi. Preto si teraz 
pripomeňme posolstvo Veľkonočných sviatkov.  

V prvom rade si spomeňme jednoducho na kríž. Stačí ak si ho v mysli predstavíme, ak nemáme 
možnosť sa na neho pozrieť. Kríž nie je iba symbolom alebo pekným dekoračným predmetom, ktorý si 
zavesíme na stenu. Kríž pre nás veriacich znamená omnoho viac. Mnohokrát sa stane, že na to pri svojich 
povinnostiach, strese, zhone zabudneme. To, že môžeme prísť na svätú omšu, ísť na spoveď, že si môžeme 
nechať požehnať dom alebo auto a mnoho, mnoho iných vecí nie je samozrejmosťou, ale je to výsledok 
obety na kríži. Vlastne ani jeden z nás by nemohol prísť do neba, ak by Ježiš neobetoval svoj život na kríži. 
Kríže visia na stenách, sú v kostole, ale človek si na ne už tak zvykol, že vedľa nich prejde ako vedľa 
nejakej samozrejmosti, nejakej kultúrnej pamiatky.  
Keď si človek uvedomí, že aj za moje vlastné hriechy zomrel Ježiš na kríži, za tie, ktoré som urobil, ktoré 
teraz pácham a ktoré ešte spácham, potom určite pocítime, že nám to nemôže byť ľahostajné. Preto si 
vlastne pripomíname Veľkú noc, preto ju slávime, aby sme si pripomenuli, že Ježiš sa krvou potil, 
bičovaný bol, tŕním korunovaný, niesol kríž a ukrižovaný bol, za naše vlastné hriechy, ktoré na neho 
doliehali. Je to akoby stroj času, ktorý všetky hriechy sveta preniesol do toho okamihu pred dvetisíc rokmi 
na Kalváriu.  
Veľkonočné sviatky nám ponúkajú viac než radostné Aleluja! – ukazujú nám cestu k osobnému stretnutiu 
so živým Kristom. Ponúkajú nám potrebnú orientáciu, vzpruhu i nádej. Pokúsme sa teda milí farníci 
hlboko prežiť celé veľkonočné obdobie, aby sme mohli poznávať radosť z veľkonočného ovocia. 
Nech sú teda pre vás všetkých tieto Veľkonočné sviatky duchovným povzbudením.  

 

Bohoslužobný program na Veľkú noc 2015 
 

29.03.2015 Kvetná nedeľa 10.00 hod. 
02.04.2015 Zelený štvrtok 16.30 hod. 
03.04.2015 Veľký piatok * 16.30 hod. 

 Krížová cesta 10.00 hod. 
04.04.2015 Biela sobota * 21.00 hod. 
05.04.2015 Veľkonočná nedeľa 11.00 hod. 
06.04.2015 Veľkonočný pondelok 10.00 hod. 

 
* Vo Veľký piatok je prísny pôst a zdržovanie sa mäsitého pokrmu. Po obradoch bude Sv. Oltárna vyložená 
do 18.00 hod. 
* V Bielu sobotu bude Sv. Oltárna vyložená od 13.00 do obradov. Na obnovu krstných  
   sľubov si nezabudnime priniesť sviece.  
 
Prajem vám, aby ste ich prežili omnoho hlbšie ako predtým, aby ste ich prežili v Božej prítomnosti, po dobre 
vykonanej svätej spovedi a ľútosti nad svojimi previneniami, aby tak mohol Pán Boh do vašich sŕdc vliať 
radosť a pokoj, pre vás i pre vaše rodiny.  
 

Váš duchovný otec                              
                                                                       
                                                                      ThDr. PaedDr. PhDr. František Kočibal, PhD. 
                                                                           správca Rím.- kat farnosti Liptovský Ján 
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Veľká noc v tradíciách 
Dnes, často už len z rozprávania starých či prastarých mám, si môžeme už len predstavovať ako asi 
vyzerali veľkonočné sviatky na dedine kedysi. 
 Naši predkovia ešte do polovice 19. storočia totiž spájali význam Veľkej noci aj s inými tradíciami, než 
kresťanskými. 
 Už v predveľkonočnom období sa objavovali v rôznych kútoch Slovenska viaceré typy obradov, ktoré sa 
zachovávali až do 50. rokov nedávno minulého 
20. storočia. Aké to boli tradície? Predkresťanské, často nazývané aj pohanskými, ktorými ľudia chránili 
seba, svojich blízkych i statok pred nečistými silami, ktoré sa začínali prebúdzať rovnako ako jarná príroda. 
Keďže blížiaca sa Veľká noc ohlasovala príchod jari a nastával čas nového života, zachovali sa jej 
starobylé symboly v podobe ohňa, vody, zelene a vajíčka. 

Štyridsaťdňový pôst 
 

Popolcová inak aj Škaredá streda zamávala Fašiangovým oslavám a ľudia nielen v minulosti, ale 
i dnes dodržiavali prikázaný štyridsaťdňový pôst, ktorý končí na Veľkonočnú nedeľu. V minulosti 
boli zakázané zábavy, svadby a ľudia sa sústredili na prípravu jarných prác na poli. Spoločenské dianie sa 
začalo trošku uvoľňovať piatou pôstnou nedeľou, zvanou aj Smrtná, kedy dievčatá nosili po dedine 
Morenu, Mamurienu či Kiseľovu ženu, figurínu oblečenú do ženských šiat.  
Na ďalšiu nedeľu, zvanú Kvetná, zasa dievčatá nosili po dedine rozvitý vŕbový prútik, ktorý ozdobili 
vyfúkanými vajíčkami a stužkami. Niekde túto ratolesť nazývali letečko, inde zas lesola a tiež v nej 
môžeme vidieť symbol nového života. 
Kvetnou nedeľou začína smútočný týždeň, zakrývali sa kríže v kostoloch, počas Veľkého štvrtka sa 
zaväzovali aj kostolné zvony, ktoré do soboty nezvonili preto, že Kristus trpel a zomrel. Zvuk zvonov sa 
v piatok nahradil rapkáčmi, pričom tento zvyk tiež pramení v období pred príchodom kresťanstva. Ľudia 
totiž verili, že na Zelený štvrtok sa začínajú aktivizovať nečisté sily, ktoré bolo potrebné odohnať. A práve 
na to slúžili rapkáče. 
Dobytok chránili zasa tak, že nad dvere stajne nakreslili krížik kolomažou. Ďalší smútočný deň predstavuje 
i Veľký piatok, deň ukrižovania Krista, tiež typický prísnym pôstom. Jedávali sa zemiaky, údené ryby, 
niekde chlieb a čierna káva. Tento deň bol tiež jedným z magických dní, majúci moc uzdravovať. Ešte pred 
východom slnka sa ľudi chodievali umývať na potok a brodili kone, tečúcu veľkopiatkovú vodu zas 
naberali do fliaš a používali ju na ochranu pred nečistými silami, niekde fľašky s touto vodou zamurovali 
do základov nového domu ako symbol ochrany. 
Počas Bielej soboty si kresťania pripomínajú, že Ježiš Kristus odpočíva v hrobe. V niektorých obciach sa 
už ráno o deviatej rozozneli kostolné zvony, no do kostola sa v tento deň chodilo až po zotmení. Niekde po 
zaznení zvonov ľudia utekali do záhrad a triasli ovocné stromy, aby na nich bola veľká úroda. Počas Bielej 
soboty ľudi pripravovali veľkonočné jedlá, varili šunku, údené mäso a klobásky, niekde piekli okrúhly 
obradový koláč s otvorom uprostred. Niekde dávali potraviny posvätiť kňazovi. 

Prípravy na Veľkonočný pondelok 
 
Na druhý deň, počas Veľkonočnej nedele, vrcholili oslavy 
veľkonočného trojdnia. Kristus vstal z mŕtvych a končil štyridsaťdňový 
pôst. Dopoludnia šli ľudia na omšu, a potom sa zišli pri sviatočnom 
stole, podobnom vianočnému. 
Po výdatnom obede šli spoločne na pole, po ktorom rozkotúľali okrúhly 
koláč. Tam, kde dopadol, zapichli bahniatko a pomodlili sa za dobrú 
úrodu. 
Dievčatá a ženy maľovali vajíčka, chlapci plietli korbáče a všetci sa 
chystali na pondelkovú šibačku či oblievačku. 
 Chlapci už v skorých ranných hodinách navštevovali dievčence, aby 
ich vyšibali a vyoblievali. Potom dostali ako odmenu pohostenie, 
vajíčka a niekde i peniaze, z ktorých večer usporiadali zábavu. 
Veľkonočný pondelok je posledným zo sviatkov Veľkej noci. 
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O pohár predsedu MAS Horný Liptov - bežecké preteky v Liptovskej Kokave 
Vo štvrtok, 5. 3. 2015 sa stretli členovia MAS Horný Liptov netradične, v krásnej scenérii 
Vysokých Tatier, na zasnežených lúkach v Liptovskej Kokave.  
Cieľom ich stretnutia boli bežecké preteky O pohár predsedu MAS, ktoré zorganizovala 
kancelária MAS v spolupráci s obcou Liptovská Kokava.   
Počasie bolo vynikajúce, bežecké trate kvalitne upravené, atmosféra veľmi príjemná. Do 
súťaže sa zaregistrovalo 33 súťažiacich v troch kategóriách, ostatní členovia povzbu-
dzovali, alebo pomáhali pri organizácii. Posilou bolo aj družstvo žiakov zo Základnej školy 

z Hýb, z  krúžku bežeckého lyžovania aj so svojim učiteľom. 
Podujatie otvorili a prítomných privítali spoločne predseda MAS Horný Liptov Martin Piovarči a starosta obce 
Liptovská Kokava Július Porubän. 
Súťažiaci si merali sily na dvoj a šesť kilometrovej trati. Podujatie výborne moderoval predseda MAS, ktorý 
v závere súťaže odovzdal absolútnemu víťazovi cenu Pohár predsedu MAS Horný Liptov – hlinený džbán 

z keramickej diele z Hýb naplnený medom z liptovských 
lúk. 
Víťazom prvého ročníka bežeckých pretekov O pohár 
predsedu MAS sa stal Peter Vrbičan z Liptovskej Koka-
vy s časom 13 minút 40 sekúnd. 
Všetci ostatní pretekári boli odmenení medailou a víťazi 
jednotlivých kategórii cenami. V cieli bol pre všetkých 
pripravený teplý čaj a párky. 
Úspešné športové podujatia v Kráľovej Lehote na bi-
cykloch v jeseni 2014 a na bežkách v Liptovskej Kokave 
sú prvé zo série aktivít projektu kancelárie MAS Horný 
Liptov putovania SEM A TAM PO HORNOM 
LIPTOVE.  (Inga Pavlíková, MAS Horný Liptov) 
Na trati súperi, v súkromí priatelia,  
starosta Závažnej Poruby Pavol Beťko a starosta 

                                                                                        Uhorskej Vsi Vladimír Multáň 
 

OZNÁMENIE 
O ZAČATÍ OBSTARÁVANIA ZMIEN A DOPLNKOV Č.2 ÚZEMNÉHO PLÁNU OBCE UHORSKÁ VES  
V zmysle § 16 -19b zákona č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov (Stavebný zákon), týmto oznamujeme, 
že obec Uhorská Ves dňom 11. 03. 2015 začína obstarávanie Zmien a doplnkov č.2 Územného plánu obce 
Uhorská Ves.  
Územnoplánovacia dokumentácia bude spracovaná v súlade s príslušnými ustanoveniami Stavebného zákona. 
ZaD č.2 ÚPN-O Uhorská Ves budú spracované pre riešenú časť katastrálneho územia náložkami, digitálnou 
formou.  Obstarávateľskú činnosť v zmysle § 2a) stavebného zákona zabezpečuje Ing.arch. Zdena Brzá, odbor-
ne spôsobilá osoba na obstarávanie ÚPP a ÚPD, OSO č.p. 344.  
Spracovateľom ZaD č.2 ÚPN – O Uhorská Ves je ateliér URBIA s.r.o, Štúrova 870, Liptovský Mikuláš.  
Týmto, oznamujeme občanom obce Uhorská Ves a právnickým osobám pôsobiacim na území obce Uhorská 
Ves (katastrálne územie Uhorská Ves), že v termíne do 11.04.2015 môžu písomne oznámiť požiadavky a ná-
mety na riešenie v územnoplánovacej dokumentácii ZaD č.2 Uhorská Ves, týkajúce sa katastrálneho územia 
obce Uhorská Ves.  
Oznámenie o začatí obstarávania Zmien a doplnkov č.2 územného plánu obce Uhorská ves je zároveň zverej-
nené na www.uhorskaves.sk.  
Požiadavky a námety adresujte písomne v uvedenom období na adresu Obecného úradu v Uhorskej Vsi č.53, 
032 03 Uhorská Ves, alebo mailom na adresu : starosta@uhorskaves.sk  

 
Vynášanie Marmurieny s dedkom 

Ani toho roku mládež v našej obci nezabudla na náš ľudový zvyk vynášanie 
Marmurieny s dedkom. A tak sa mohlo stať, že v nedeľu 22.3.2015, Vás namiesto 
budíka zobudili svojim spevom mládežníci, ktorí celé nedeľné predpoludnie chodili po 
obci a prinášali jar do našich domovov.  
Je len na nás, aby sme si peknú tradicii zachovali aj pre ďalšie generácie. 
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Ahojte deti! Prinášame Vám ďalšiu časť súťažných úloh pre Vás! Veríme , že sa Vám bude dariť pri ich 
vypracovávaní a budeme môcť niekoľkých z Vás odmeniť.

Vymaľuj symboly prichádzajúcej jari podľa svojej fantázie. 
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SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
Narodili sa 

    25.januára 2015 sa Veronike Hvizdošovej a 
Martinovi Pavelicovi narodila dcérka Rebeka. 

  

Jubilanti 
Január 

Milan Šimovček   80 rokov 
                        Február 
Ľudmila Kráľová                 75 rokov 
Anna Bobriková           70 rokov 
 

  

Vyčistime si obec 
Dňa 1.5.2015 o 9:30 

sa uskutoční brigáda na čistení verejných 
priestranstiev obce. Všetci ste srdečne 

vítaní 
 
Oznamy v miestnom rozhlase                                                                                                                         
Kedže nie všetci občania v čase hlásenia oznamov       
v miestnom rozhlase sú doma, obecný úrad prichádza 
s iniciatívou posielania oznamov na Vaše emailové 
schránky. Všetci občania, ktorí by mali záujem o túto 
službu, možu svoju adresu náhlásiť na obecnom úrade 
osobne, alebo poslať na email 
obecuhorskaves@alconet.sk 
 

Pozvánka 
Liptovsko-oravský seniorát ECAV na Slovensku 

Cirkevný ECAV na Slovesku Liptovský Ján 
KONCERT SPEVOKOLOV LIPTOVA 

24.ročník 
Téma: Svätodušné piesne 

Nedeľa 28. júna 2015 14:30 hod 
Evanjelický kostol v Liptovskom Jáne 

 Opustili nás 

V hlbokom zármutku oznamujeme,  
že nás dňa 28. januára 2015  
v 79. roku života opustila 

naša drahá manželka, mama, stará mama, krsná 
pani Božena Ciglerová 

Posledná rozlúčka so zosnulou sa uskutočnila 
v nedeľu 1. februára 2015 o 15:00 hodine  

v kultúrnom dome. 
Smútiaca rodina vyslovuje slová poďakovania za 
všetky prejavy sústrasti, kvetinové dary i účasť  

na poslednej rozlúčke. 
 

V hlbokom zármutku oznamujeme,  
že nás dňa 26. februára 2015  

v 63. roku života opustil 
náš drahý manžel, otec, brat a priateľ 

pán Otto Beťko   
Posledná rozlúčka so zosnulým sa uskutočnila 

v sobotu 28. februára 2015 o 14:00 hodine  
v kultúrnom dome                 

Smútiaca rodina vyslovuje slová poďakovania za 
všetky prejavy sústrasti, kvetinové dary i účasť 

 na poslednej rozlúčke.        
 

 V hlbokom zármutku oznamujeme,  
že nás dňa 8. marca 2015  

                       v  87. roku života opustila  
         naša drahá mama, stará mama, sestra, švagriná  

pani Mária Šúryová  
Posledná rozlúčka so zosnulou sa uskutočnila v utorok 

10. marca 2015 o 15:00 hodine v kultúrnom dome. 
Smútiaca rodina vyslovuje slová poďakovania za 
všetky prejavy sústrasti, kvetinové dary i účasť  

na poslednej rozlúčke. 
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ŠPORT  V OBCI 
Futbalisti bilancovali 

                           30.1.2015 sa uskutočnila výročná schô-
dza FO. Futbalisti zhodnotili predchádzajúci neúspešný 
rok 2014. Do výboru FO zvolili dvoch nových členov. 
Tajomníkom sa stal M.Tomko a hospodárom S.Husárik. 
Prípravu na jarnú sezónu bude viesť P.Perašín. 
Futbalistom budeme držať palce, aby si vylepšili tabuľ-
kové postavenie, na ktoré nie sú z predchádzajúcich 
sezón zvyknutí. 
 

14. kolo (22.03.2015) o 15:00 hod. 
Hybe 0 - 2 U. Ves 

15. kolo (29.03.2015) o 15:00 hod. 
U. Ves  L.Ondrej 

16. kolo (05.04.2015) o 15:30 hod. 
V.Poruba  U. Ves 

17. kolo (12.04.2015) o 15:30 hod. 
U. Ves  K.Lehota 

18. kolo (19.04.2015) o 16.00 hod. 
Gálovany  U. Ves 

19. kolo (26.04.2015) o 16:00 hod. 
U. Ves  Važec 

20. kolo (03.05.2015) o 16:30 hod. 
voľno - U. Ves 

21. kolo (10.05.2015) o 16:30 hod. 
L.Ondrašová  U. Ves 

22. kolo (17.05.2015) o 17:00 hod. 
U. Ves - Prosiek 

23. kolo (24.05.2015) o 17:00 h. 
Ploštín - U. Ves 

24. kolo (31.05.2015) o 17:00 h. 
U. Ves - L.Vlachy 

25. kolo (07.06.2015) o 17:00 h. 
Gôtovany - U. Ves 

26. kolo (14.07.2015) o 17:00 h. 
U. Ves - L.Trnovec 

                                                    
 

                                                                      
 
                                                                    
                                                                    Celkový víťaz 
                                                                    turnaja Milan 
                                                                 Krčula preberá 
                                                                   putovný pohár  
                                                                od starostu obce 
                                                           Vladimíra Multáňa 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

                                              Tabuľka „Penzión Larion III.B triedy“  
po jesennej časti 

1 Prosiek  13 9 2 2 53:15 29 
2 L. Trnovec   13 9 2 2 40:24 29 
3 Galovany  13 9 2 2 33:22 29 
4 Gôtovany  13 8 1 4 37:18 25 
5 V. Poruba  13 6 2 5 29:32 20 
6 Hybe  13 6 1 6 34:33 19 
7 Važec  13 6 0 7 27:27 18 
8 Ploštín  13 5 2 6 26:44 17 
9 L. Ondrej  13 5 0 8 23:35 15 

10 Uhorská Ves  13 4 2 7 11:24 14 
11 L. Vlachy   13 4 1 8 20:27 13 
12 L. Ondrašová   13 3 3 7 24:31 12 

13 K. Lehota  12 1 0 11 15:40 3 
         
  

 STOLNOTENISOVÝ TURNAJ 
O Pohár starostu obce 

Futbalový oddiel TJ Ďumbier Uhorská Ves 
v spolupráci s obcou zorganizoval stolnotenisový 
turnaj neregistrovaných hráčov v období vianočných 
sviatkov. 
Turnaj sa uskutočnil v sobotu 27.12. 2014.   
 
Poradie v kategórii do 16 rokov     
    1. miesto  Janka Bátoryová           
    2. miesto  Matej Multáň                    
    3. miesto  Jakub Raffaj                        
 
Poradie v kategórii od 17-40 rokov 
    1. miesto Ján Beťko 
    2. miesto Anička Kubáleková 
    3. miesto Martin Bátory 
 
Poradie v kategórii nad 40 rokov      

1. miesto  Milan Krčula 
2. miesto  Miroslav Tomko st. 
3. miesto  Ján Hlavaj st. 
 
 

 
 

 
Vážení občania, príspevky do spravodaja môžte priniesť na Oú alebo poslať 
emailom na adresu obecuhorskaves@alconet.sk do 15.4.2015 kedy bude 
uzávierka ďalšieho čísla.  
Redakčná rada:Vladimír Multáň, Ing.Soňa Slosiarová, Ing. Lenka Lencsésová, 
Mgr.Dáša Tkáčová,Ing. Pavel Béres, Pavel Pavelica  
SPRAVODAJ obce Uhorská Ves vydáva obec Uhorská Ves. Vychádza 
štvrťročne. Registračné číslo: OÚ Lipt. Mikuláš 04/99. Redakcia nezodpovedá 
za obsahovú, gramatickú úpravu dodaných príspevkov. Uvedené príspevky 
nemusia byť názormi vydavateľa Spravodaja. Spravodaj je zverejnený aj na 
webovej stránke obce.   


